
                                                                  Estratto del Verbale di Seduta
              COMUNE DI                                                                DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA
    REGGIO NELL’EMILIA

             

I.D. n.   132
L'anno duemilaventuno  addì 13 - tredici -  del mese luglio  alle ore 
16:00  nella  sede  municipale,  ritualmente  convocata,  si  è  riunita  la 
Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto:

in data 13/07/2021

 

BUONI VIAGGIO AI SENSI DELL’ART.  200 BIS E SS MM II  DEL 
DECRETO  LEGGE  19  MAGGIO  2020,  N.  34  A  FAVORE  DI 
PERSONE RESIDENTI  FISICAMENTE IMPEDITE O A MOBILITA’ 
RIDOTTA,  OVVERO  FACENTI  PARTE  DI  NUCLEI  FAMIGLIARI 
MAGGIORMENTE  ESPOSTI  AGLI  EFFETTI  ECONOMICI 
DERIVANTI  DALL’EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  VIRUS 
COVID-19:  CRITERI  E  MODALITA’  DI  ASSEGNAZIONE  E 
ACCORDO CON CONSORZIO TAXISTI REGGIANI CTR S.C.

                                                Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti:

VECCHI Luca Sindaco SI 

PRATISSOLI Alex Vicesindaco NO 

BONVICINI Carlotta Assessore SI 

CURIONI Raffaella Assessore SI 

DE FRANCO Lanfranco Assessore SI 

MARCHI Daniele Assessore SI 

RABITTI Annalisa Assessore SI 

SIDOLI Mariafrancesca Assessore SI 

TRIA Nicola Assessore NO 

  Presiede:  VECCHI Luca 

Assiste il Segretario Generale:  GANDELLINI Dr. Stefano



I.D. n. 132 IN DATA 13/07/2021

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il 
Bilancio  di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 
(Documento Unico di Programmazione),

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  risorse  finanziarie  2021/23  per  macro  obiettivi  e 
allegati,

Richiamati:

• l'art.  200-bis  del  Decreto  Rilancio  D.L.  34/2020,  coordinato  con  la  legge  di 
conversione 17 luglio 2020, n. 77, che al fine di sostenere il settore del trasporto  
pubblico non di linea eseguito mediante il servizio taxi, ovvero mediante il servizio 
di  noleggio  con  conducente,  nel  periodo  di  crisi  determinato  dalla  emergenza 
sanitaria  da  Covid-19  ha  stanziato  risorse  destinate  alla  concessione  di  buoni 
viaggio a favore di persone fisicamente impedite, o comunque con mobilità ridotta, 
o  con  patologie  accertate  residenti  nei  comuni  capoluogo  di  provincia,  per  gli 
spostamenti effettuati mediante servizio taxi o noleggio con conducente;

Dato atto che:

• lo stesso articolo fissava nel 50% della spesa sostenuta e comunque in € 20,00 a 
tratta il valore massimo del buono viaggio attribuibile al beneficiario, individuando 
come periodo di utilizzo quello compreso tra il 15 luglio 2020 e il 31 dicembre 2020 
e rimandava altresì ad un successivo decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti di provvedere al trasferimento delle somme a favore dei Comuni;

Visti:
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 6 novembre 2020 che 

individuava le risorse spettanti a ciascun Comune, estendendo i requisiti di accesso 
alla  misura  ai  nuclei  famigliari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti 
dall'emergenza  epidemiologica  da  virus  Covid-19  nonché  a  quelli  in  stato  di 
bisogno,  attribuendo  l'individuazione  specifica  dei  beneficiari  agli  stessi  enti 
destinatari dei fondi;

• il  Decreto Legge n.  183/2020 “Milleproroghe”,  convertito  con Legge 26  febbraio 
2021, n. 21, art. 13, comma 11, che proroga fino al 30/06/2021 il  termine previsto 
dall’art. 200 bis comma 1 del DL 2020/34 sopracitato; 



• il D.L. 22 marzo 2021 n. 41 (c.d. decreto Sostegni) recante “Misure in materia di  
sostegno  alle  imprese  e  agli  operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi 
territoriale,  connesse  all’emergenza  da  COVID-19”  che,  all’art.  34   prevede  la 
concessione di risorse anche per il 2021, da utilizzare entro il 31 dicembre 2021, 
modificando così la scadenza al 30 giugno prevista dal D.L. 19 maggio 2020 n. 24,  
convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;

Considerato che:

• in  ragione  del  suddetto  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  sono  stati 
assegnati  e  versati  al  Comune  di  Reggio  Emilia  €  265.199,56  (accertamento 
2020/993, capitolo di entrata 3675 “buoni viaggi destinati a persone con mobilità 
ridotta,  art.  200-bis  decreto-legge  19-05-2020  n.  34  provvedimento  Covid”, 
reversale 2020/7803), confluiti in avanzo vincolato per destinazione di legge;

• con variazione di bilancio approvata con determinazione n. 388 del 21/04/2021 è 
stato  applicato  l’avanzo  di  amministrazione  al  bilancio  2021  relativamente  al 
suddetto finanziamento al fine di poter utilizzare le risorse;

• la  finalità  di  dette  risorse  è  quella  di  favorire  non solo  la  ripresa dell ’attività  di 
settore,  ma anche la  mobilità  cittadina  attraverso  l’utilizzo  di  mezzi  di  trasporto 
diversi  da  quelli  privati  e  consentendo,  in  considerazione  delle  misure  di 
contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
una più efficace distribuzione degli utenti tra tutti i mezzi adibiti a servizi di trasporto 
pubblico locale;

• il servizio di taxi o noleggio con conducente costituisce un servizio complementare 
a quello del trasporto pubblico locale e può rappresentare una valida alternativa per  
la mobilità dei cittadini, soprattutto con riferimento a determinate categorie di utenti  
da considerare più fragili ovvero richiedenti maggiore attenzione per un trasporto in 
sicurezza a causa delle misure di contenimento del contagio;

• sono  state  effettuate  analisi  e  valutazioni  in  merito  ai  criteri  e  alle  modalità 
operative, in collaborazione con i servizi  comunali  coinvolti,  con l’Agenzia per la 
mobilità e con i  soggetti  coinvolti  dagli  interventi,  in particolare con il  Consorzio 
Taxisti Reggiani SC – che ha dato la propria disponibilità a svolgere un ruolo attivo  
di coordinamento rispetto alla fruizione dei buoni - attraverso confronto con le altre  
sperimentazioni avviate, con particolare riferimento al territorio regionale;

Ritenuto ora necessario :

• provvedere alla definizione dei requisiti per l'individuazione specifica dei destinatari 
che possono accedere ai buoni viaggio, nonché delle modalità tecnico/operative per 
la  gestione  della  procedura  di  assegnazione  degli  stessi,  nel  rispetto  delle 
specifiche  fissate  dall'art.  1  del  DM  Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti  del  6 
novembre  2020,  definendo  le  seguenti  categorie  come  quelle  che  possono 
accedere al beneficio:



• soggetti disabili ai sensi della L. 104/92 o con invalidità civile pari ad almeno il 74%;
• persone  fisicamente  impedite  o  comunque  a  mobilità  ridotta,  con  patologie 

accertate o soggette a terapia salvavita; 
• persone di età uguale o superiore a 70 anni;
• nuclei familiari più esposti agli effetti della crisi economica dovuta al virus Covid-19;
• donne in stato di gravidanza; 
• donne che abbiano la necessità di spostarsi per comprovate esigenze lavorative 

nella fascia oraria 22/06; 
• personale sanitario operante in strutture sanitarie e socio sanitarie all’interno del  

comune e della provincia nel tratto casa-lavoro;
• studenti nel tragitto casa-scuola;
• persone che hanno necessità di recarsi presso punti di vaccinazione;

• approvare  l’accordo  tra  il  Consorzio  Taxisti  Reggiani  CTR S.C e  il  Comune di  
Reggio Emilia,  ove si  definiscono le condizioni  di  svolgimento dell'iniziativa e di  
regolazione  delle  somme  corrispondenti  ai  buoni  utilizzati  secondo lo  schema 
allegato quale parte integrante (ALLEGATO A);

Dato  atto che:
• il Consorzio Taxisti Reggiani CTR S.C. agisce in relazione al suddetto progetto in 

nome proprio,  in rappresentanza di tutti  i  taxisti  operanti  nel Comune di Reggio 
Emilia e degli esercenti l'attività di Noleggio con Conducente, agendo pertanto, ai  
fini del presente accordo, come soggetto unico che rappresenta tutti i taxi e NCC 
operanti sul territorio cittadino, con licenza rilasciata dal Comune di Reggio Emilia;

• il Consorzio provvederà anche alla stampa dei buoni cartacei stessi e si occuperà 
della distribuzione agli Sportelli Sociali del Comune di Reggio Emilia con consegna 
all’Azienda FCR – via Doberdò, 9 – Area Servizi alla persona;

Ritenuto di:
• procedere all'approvazione dello schema di accordo tra Comune di Reggio Emilia e 

Consorzio  Taxisti  Reggiani  CTR S.C.  per  la  gestione  dei  buoni  viaggio  istituiti 
dall'art.  200-bis  del  D.L.n.  34/2020,  nel  quale  vengono  stabiliti  l'uso  dei  buoni 
viaggio, gli  oneri a carico di CTR S.C., gli  oneri a carico del Comune di Reggio 
Emilia  e  le  modalità  di  incasso  dei  buoni  viaggio,  il  quale  schema,  allegato  al 
presente atto (ALLEGATO A), ne forma parte integrante e sostanziale;

Considerato che:
• il  Comune di Reggio Emilia riconosce a CTR S.C. un compenso pari a € 0.045 

(oltre ad oneri  IVA) per la stampa di  ogni  singolo buono, fino a copertura delle 
spese  di  stampa  di  tutti  i  buoni  ordinati,  nonché  il  rimborso  dei  buoni  viaggio 
utilizzati dagli aventi diritto;

• si  rileva  l’urgenza  di  provvedere  ad  avviare  sollecitamente  la  procedura  per  la 
raccolta delle domande di assegnazione dei “buoni viaggio”, così da consentirne 
l'utilizzo da parte degli aventi diritto in considerazione del termine ultimo entro cui  
debbono  essere  impiegate  le  risorse  pervenute  per  finanziarli,  attualmente  31 
dicembre 2021;



Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000

Visto 
• il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 267/00, dalla  

Dirigente del Servizio Politiche di Welfare e Intercultura; 

Visto 
• il parere di regolarità contabile, espresso dalla Dirigente responsabile del Servizio  

Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000;

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

per le motivazioni in premessa elencate e che vengono qui integralmente richiamate:

• di stabilire che la somma di euro 265.199,56, di cui all’art. 200 bis del D.L. 34/2020 
e ss.mm.ii. è destinata alla concessione per l’anno 2021 di “buoni viaggio”/ “buoni  
taxi”,  a  favore  di  cittadini  residenti  in  possesso  dei  requisiti  previsti  e  che  ne 
facciano richiesta con le modalità di seguito elencate;

• di destinare i “buoni viaggio” a cittadini residenti all’interno del Comune di Reggio 
Emilia,  fisicamente impediti  o con mobilità  ridotta,  ovvero facenti  parte  di  nuclei 
familiari  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dalla  situazione  determinata 
dall’epidemia  da  virus  Covid-19  che  verranno  assegnati  su  richiesta,  previa 
presentazione di apposita domanda;

• di  destinare  i  “buoni  viaggio”  a  parziale  copertura  dei  costi  sostenuti  per 
spostamenti  effettuati  dagli  assegnatari,  anche accompagnati,  mediante  l’utilizzo 
del  servizio  taxi  o  NCC  (noleggio  con  conducente)  reso  da  ditte  abilitate  e  in 
possesso di  apposita  licenza,  che abbiano aderito  all’iniziativa,  con tragitto  che 
potrà anche svolgersi, in parte, fuori dal territorio comunale;

• di riconoscere e attribuire i  “buoni viaggio”  sulla base dei seguenti criteri:

1) I beneficiari del contributo devono essere cittadini residenti nel territorio del Comune di  
Reggio Emilia che presentino almeno una delle seguenti condizioni:

• persone che presentino  condizioni  di  disabilità  riconosciuta  ai  sensi  della  legge 
104/1992 o con invalidità civile certificata pari ad almeno il 74%;

• persone con ridotta  mobilità  poiché affette  da patologie mediche/cliniche che la 
limitano o che siano soggette a terapie salvavita;  

• persone che abbiano un’età uguale o superiore a 70 anni;
• persone  facenti  parte  di  nuclei  familiari  che  si  trovino  in  condizioni  di  disagio 

economico  o  che  siano  stati  particolarmente  penalizzati  dalla  crisi  economica 
derivante dalla pandemia da Covid-19. In tali nuclei familiari sono ricompresi coloro 



che  hanno  subito  una  riduzione  della  capacità  reddituale  che  deriva  dal 
peggioramento della condizione lavorativa di uno o più componenti del nucleo. Tale 
peggioramento della condizione reddituale può derivare dalla cessazione o dalla 
riduzione  dell’attività  aziendale,  dalla  riduzione  dell’orario  di  lavoro,  dalla 
sospensione (per i dipendenti e autonomi), dal mancato rinnovo o dalla perdita del 
lavoro precario (lavoratori stagionali, lavoro a chiamata, ecc.); tale condizione viene 
ritenuta desumibile dai seguenti indicatori:

▪ valore dell'indicatore ISEE anno 2021 non superiore a € 13.500,00 ;
▪ reddito complessivo lordo percepito da tutti i  componenti il nucleo familiare 

nel mese di aprile 2021 non superiore a € 1.100,00 e variato in diminuzione 
di almeno il 33% rispetto al reddito percepito nello stesso mese del 2019;

▪ in stato di disoccupazione/cassa integrazione;
e)  donne in stato di gravidanza;
f)  donne che si spostino nella fascia oraria 22-06 per comprovate esigenze lavorative;
g) personale sanitario operante in strutture sanitarie e socio sanitarie all’interno del 

comune e della provincia nel tratto casa-lavoro;
h) studenti nel tragitto casa-scuola;
i)  persone che abbiano la necessità di recarsi presso un punto di vaccinazione;

2) di  indicare se il  beneficiario,  nel  semestre precedente, è stato assegnatario di  altre 
forme  di  sostegno  pubblico, comprese  quelle  erogate  dall’INPS  (es.  Reddito  di 
cittadinanza,  Reddito  di  emergenza,  buoni  spesa  Covid,  Bonus  come  lavoratore 
autonomo, libero professionista, co.co.co, lavoratore del settore turistico, ecc.), poiché la 
priorità all’utilizzo dei buoni verrà attribuita a coloro che non ne abbiano usufruito;

3)  di  valutare  le  domande  pervenute  ed  erogare  i  relativi  contributi  con  cadenza 
quindicinale e, nell’arco di ogni singolo periodo, di ordinare le domande secondo i seguenti  
criteri di priorità:
a) persone che non abbiano goduto di altre forme di sostegno pubblico (come da punto 2) 
secondo quest’ordine:

• persone disabili, fisicamente impedite, con mobilità ridotta o patologie accertate; 
• persone di età uguale o superiore a 70 anni; 
• persone con difficoltà economiche a conseguenza del covid-19; 
• donne in gravidanza o che si muovono per lavoro in fascia notturna;
• personale sanitario e studenti;
• persone che si recano a fare il vaccino;

b) persone che abbiano goduto di  altre forme di  sostegno pubblico secondo lo stesso 
ordine del punto precedente (punto a);
c) a parità di requisiti, in ordine cronologico di presentazione della domanda;

4) di  produrre i Buoni Viaggio di tipo cartaceo in due diversi  tagli,  da € 3,50 e  € 5,00 
cadauno, non nominativi. Potranno essere utilizzati per coprire fino al 50% del costo del 
trasporto per un valore massimo di € 20,00 per ciascun viaggio effettuato (intendendo per 
viaggio la singola tratta effettuata con l’automezzo), fino al 31/12/2021;



5)  di  precisare  che la  distribuzione e  gestione dei  buoni  viaggio  cartacei  verrà  svolta 
dall’Azienda  Speciale  Farmacie  Comunali  Riunite  (FCR  -   rif.  Contratto  di  servizio 
229/2020) tramite gli Sportelli Sociali da essa gestiti presso i Poli Sociali del territorio, e a  
tal fine, viene conferito  al Dr. Carlo Bergamini, legale rappresentante di FCR,  l’incarico di 
agente contabile;

6) di assegnare i Buoni Viaggio a ciascun richiedente/nucleo familiare come segue:
• n.  3 carnet  da  € 50,00,  per un valore totale  di  € 150,00,  per tutte  le categorie 

elencate con esclusione di coloro che ne faranno richiesta per recarsi ai punti di 
vaccinazione; 

• n. 1 carnet per un valore di € 50,00 per coloro che ne faranno richiesta per recarsi 
ai punti di vaccinazione;

Ciascun carnet sarà composto da n. 10 buoni da € 3,50 e n. 3 buoni da € 5,00. Il beneficio 
in  forma  di  “buoni  viaggio”  viene  erogato  una  tantum.  Qualora residuino  risorse,  al 
permanere  della  situazione  di  emergenza  e  in  attesa  di  eventuali  diverse  erogazioni 
previste a cura dell'INPS o altri istituti nazionali/locali, la misura potrebbe essere ripetuta.

7)  di  consentire  anche  a  più  soggetti  facenti  parte  del  medesimo  nucleo  familiare  di 
presentare domande singolarmente qualora siano in possesso dei requisiti descritti;

8)  di  far  pervenire  i  buoni  viaggio  raccolti  dai  trasportatori  aderenti  all'iniziativa  in 
occasione dei viaggi di cittadini beneficiari, nelle forme che verranno definite in apposito 
accordo, al Servizio Politiche di Welfare e Intercultura per ottenerne l'incasso con cadenza 
mensile e comunque al termine del periodo di validità degli stessi. Il servizio provvederà 
alla liquidazione a favore del  Consorzio Taxisti Reggiani CTR S.C. previa presentazione 
dei  buoni  ricevuti  in  pagamento.   Saranno definite  altresì  le  condizioni  di  svolgimento 
dell'iniziativa e di regolazione delle somme corrispondenti ai buoni utilizzati;

8) che qualora i buoni viaggio, nei tagli assegnati, non dovessero coprire perfettamente il  
valore  cui  l’utente  ha diritto,  l’eventuale  differenza sarà a suo carico  (es:  totale  corsa 
11,00 € con copertura al 50% buono da 5,00 € e 6,00 € a carico dell’utente);

9) che la domanda di accesso al beneficio dovrà essere presentata online su sito web del 
Comune  di  Reggio  Emilia  con  identificazione  tramite  SPID  o  CIE,  anche  da  un’altra 
persona, diversa dal beneficiario, per conto di quest’ultimo.  Tale domanda è fondata sulla 
dichiarazione circa il  possesso dei requisiti  richiesti e più sopra specificati da parte del 
beneficiario. Al fine della verifica del possesso dei requisiti si potranno effettuare controlli a 
campione  o  nel  caso  vi  siano  dubbi  circa  la  veridicità  delle  informazioni  ricevute,  si 
potranno effettuare controlli  e verifiche sui dati  disponibili  presso gli  archivi comunali  e 
quelli di altri enti pubblici accessibili ( INPS, GEPI…….) per accertare la corrispondenza di 
quanto auto-dichiarato;

10) di dare atto,  ai sensi della normativa vigente, che le somme che saranno erogate 
sono non imponibili ai fini IRPEF per i beneficiari, poiché si tratta di contributi assistenziali 
riconosciuti a titolo di rimborso spese;



11) di respingere le domande provenienti da soggetti o nuclei privi dei requisiti richiesti, 
irregolari o incomplete;

12)  di  prenotare  la  complessiva  spesa  di  €  265.199,00  al  capitolo  31464/50 
“APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO FINANZIAMENTO SPESA PER BUONI 
VIAGGIO  DESTINATI  A  PERSONE  DISABILI  O  IN  CONDIZIONI  DI  BISOGNO  PER 
EMERGENZA COVID ==VEGG. CAP. E 3675” 1.04.02.02.000, piano dei conti finanziario ,  
disponibile  nel  bilancio  di  previsione  2021-2023  -  annualità  2021,  finanziata  tramite 
l'avanzo vincolato relativo al finanziamento statale in oggetto 2021_PD 8504

13) di dare atto che si provvederà con apposita determinazione dirigenziale  ad assumere i 
conseguenti  impegni  di  spesa a copertura degli  oneri  a carico del  Comune di  Reggio 
Emilia, di cui al presente atto (rimborso spese di stampa dei buoni nonché rimborso dei 
buoni viaggio utilizzati dagli aventi diritto), ricompresi nella spesa complessiva di cui sopra;

14) che il Servizio Politiche di Welfare e Intercultura provvederà alla liquidazione a favore 
Consorzio Taxisti Reggiani CTR S.C previa presentazione dei buoni ricevuti in pagamento;

15) di approvare lo schema di accordo tra Comune di Reggio Emilia e il Consorzio Taxisti  
Reggiani  CTR  S.C.  per  la  gestione  dei  buoni  viaggio  istituiti  dall'art.  200-bis  del  
D.L.n.34/2020, nel quale vengono stabiliti l'uso dei buoni viaggio, gli oneri a carico di CTR 
S.C., gli oneri a carico del Comune di Reggio Emilia e le modalità di incasso dei buoni  
viaggio,  il  quale  schema,  allegato  al  presente  atto,  (ALLEGATO  A)  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale, dando mandato alla dirigente competente di sottoscriverlo.

Atteso che sulla  presente proposta di  provvedimento si esprime, con la sottoscrizione 
della  stessa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto che ricorrono particolari motivi di somma urgenza al fine di dare avvio al progetto;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

VECCHI Luca GANDELLINI Dr. Stefano


	DELIBERA

		2021-07-14T07:56:54+0000
	GANDELLINI STEFANO


		2021-07-14T09:15:54+0000
	LUCA VECCHI




